
 

 
 
 

 
 

CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, 

LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE 
COAHUILA DE ZARAGOZA; 
 
 
DECRETA: 
 
NÚMERO 49.-  
 
ARTÍCULO UNICO.- Se reforma el artículo 51, la fracción II del artículo 52, el subinciso a y 

el inciso 1 de la fracción I del artículo 114 y la fracción I del artículo 155; se adiciona el 
artículo 51-A; y, se derogan los  subincisos b y c del inciso 1 de la fracción I del artículo 114, 
de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, contenida en el Decreto 
No. 541, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 25 de 
noviembre de 2011, para quedar como sigue: 
 
 ARTÍCULO 51.- Tratándose de aeronaves usadas de hasta nueve años de antigüedad, el 
impuesto será la cantidad que resulte de multiplicar el peso máximo incluyendo la carga de 
la aeronave expresado en toneladas, por la cantidad de $7,313.00 (SIETE MIL 
TRESCIENTOS TRECE PESOS 00/100 M.N.) para aeronaves de pistón, turbo hélice y 
helicópteros y por la cantidad de $7,877.00 (SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 
SIETE PESOS 00/100 M.N.) para aeronaves de reacción. 

 
Al resultado obtenido, se multiplicará por el factor que corresponda conforme a los años de 
antigüedad de la aeronave de acuerdo a la siguiente tabla: 

 
                                                             TABLA 

Años de 
antigüedad 

Factor 

1 0.900 

2 0.889 

3 0.875 

4 0.857 

5 0.833 

6 0.800 

7 0.750 

8 0.667 

9 0.500 
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La cantidad obtenida conforme al párrafo anterior, se actualizará con el factor que resulte de 
dividir el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de octubre del año inmediato 
anterior entre el citado índice del mes de octubre del año anterior al señalado, de 
conformidad a lo dispuesto en el artículo 3 de esta Ley, obteniendo el importe a pagar. 

 
 

ARTÍCULO 51-A.-Tratándose de vehículos de fabricación nacional o importados, de hasta 
nueve años modelos anteriores al de aplicación a que se refieren los artículos 38, fracción II 
y 47 de esta Ley, excepto automóviles destinados al transporte de hasta quince pasajeros, el 
impuesto será el que resulte de aplicar el procedimiento siguiente: 

 
I. El valor total del automóvil se multiplicará por el factor de depreciación, de acuerdo al 

año modelo del vehículo, de conformidad con la siguiente: 
 

                                                              TABLA 

Años de 
antigüedad 

Factor 

1 0.900 

2 0.889 

3 0.875 

4 0.857 

5 0.833 

6 0.800 

7 0.750 

8 0.667 

9 0.500 

 
II. Al resultado obtenido conforme a la fracción anterior, se multiplicara por el factor de 

0.245% si el peso bruto vehicular es menor a 15 toneladas o por 0.50% si el peso 
bruto vehicular esta entre 15 y 35 toneladas, multiplicados por el factor fiscal que 
resulte de dividir el peso bruto máximo vehicular expresado en toneladas entre 30. 
En el caso de que el peso sea mayor de 35 toneladas se tomará como peso bruto 
máximo esta cantidad. 

III. La cantidad obtenida conforme a la fracción anterior, se actualizará con el factor que 
resulte de dividir el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de octubre 
del año inmediato anterior entre el citado índice del mes de octubre del año 
anterior al señalado, de conformidad a los dispuesto en el artículo 3 de esta Ley, 
obteniendo el importe a pagar. 

 
ARTÍCULO 52.- . . .  
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I. . . .  
 
II. La cantidad obtenida conforme a la fracción anterior, se actualizará con el factor que 

resulte de dividir el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de octubre del año 
inmediato anterior entre el citado índice del mes de octubre del año anterior al señalado, de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 3 de esta Ley y al resultado se le aplicará la tarifa a que 
hace referencia el artículo 38 fracción I de esta Ley. 
Se deroga. 
 
ARTICULO 114.- . . .  
 
I. . . .  
 
1. Para los siguientes vehículos: 
  
a. Automóviles, camiones y camionetas, $1,250.00 (MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 
PESOS 00/100 M.N.).  
 
b. Se deroga 
 
c. Se deroga 

 
d. . . . 
  
 2. . . .  

 
II a XI. . . .  
 
ARTÍCULO 155.- . . .  

 
I. $38.25 (TREINTA Y OCHO PESOS 25/100 M.N.) del precio comercial de la tonelada del 

mineral beneficiado cuando sea mejorado, lavado, homogenizado, o trasladado.  
 
II. . . .  
 

 
T R A N S I T O R I O S 

 
 
ARTICULO PRIMERO.- El presente entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 
 
 



 

 
 
 

 
 

CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, 

LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA 

 

 
 
 

 

ARTICULO SEGUNDO.- Se derogan las disposiciones que se opongan al presente Decreto. 

 
 
 
ARTICULO TERCERO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 
 
 
 
DADO  en el Salón de Sesiones del Congreso del Estado, en la Ciudad de Saltillo, Coahuila 

de Zaragoza, a los once días del mes de junio del año dos mil doce. 
 
 

DIPUTADO PRESIDENTE 
 
 
 
 

ANTONIO JUAN MARCOS VILLARREAL 
 
 
 
               DIPUTADA SECRETARIA            DIPUTADO SECRETARIO 
 
 
 
 
MARÍA GUADALUPE RODRÍGUEZ HERNÁNDEZ          SAMUEL ACEVEDO FLORES 

 
 
 


